Em cumprimento à orientação do Tribunal de Contas da União – TCU, devem estar explicitadas as 
despesas com ações de fiscalização (10 % da Receita Liquida), os quais foram embutidos nos itens de 
despesa apresentados acima com a inscrição “AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO”, totalizando R$ 42.825,70 (quarenta 

e dois mil oitocentos e vinte e cinco reais e setenta centavos), que configuram 17,78% das Receitas 
Liquidas previstas para o período.  

Rio de Janeiro 12 de janeiro de 2024

[...]

[ X  ] PÚBLICO 
 [     ] RESERVADO 
 [     ] SECRETO 
 [     ] ULTRASECRETO 

firmados, a partir dos resultados apresentados de anos anteriores nos relatórios de gestão 
anuais do COREM 2R.  

Registra-se a inserção, na Previsão de Receitas, de R$ 49.957,85 (quarenta e nove 
mil, novecentos e cinqüenta e sete reais e oitenta e cinco centavos), oriundos de superávits de 
anos anteriores, que serão utilizados para investimento no aprimoramento da gestão 
administrativa do órgão ao longo de 2024. Sobre estes valores de superávit não se aplica, 
portanto, a cota-parte COFEM (25% sobre receitas brutas auferidas anualmente), visto que tais

[...]

anuidades, taxas e emolumentos pagos por pessoas físicas e jurídicas registradas, bem como 
solicitações de registro e/ou serviços prestados, sendo totalizada a previsão de receita num total de 

(cento e oitenta e nove mil, setecentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos).

se a quantia apresentada de R$ 49.957,85 (quarenta e nove mil, novecentos e 
cinqüenta e sete reais e oitenta e cinco centavos), correspondente a superávits de anos anterior

parte COFEM (25% sobre receitas brutas auferidas anualmente), por 
es já repassados.  

Estes valores somam um total previsto de R$ 240.743,75 (duzentos e quarenta mil
eais e setenta e cinco centavos).

[...]

comparação ao ano de 2023. 

2. DAS DESPESAS 

Verificou-se a previsão de despesas correntes no
mil, cento e oitenta e cinco reais e setenta centavos), acrescido de despesas de capital de 
8.000,00 (oito mil reais), despesas com aplicações no total de
de contingência de R$ 4.511,58 (quatro mil, quinhentos e onze r
cota-parte do COFEM de R$ 47.446,47
quarenta e sete centavos), valores que totalizam
e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) de despesas.

3. DO PARECER 

Diante da apreciação e análise dos números apre
Exercício 2024, bem como o Plano Estratégico de Gestão 2022

[...]

de Tomadas de Contas julga procedente e pertinente a proposta orçamentária para o ano de 2024, 
emitindo parecer favorável para a mesma.

Museólogo COREM 2R 

Comissão de Tomada de Contas

Tatiana Avelino de Souza Pereira

Museóloga COREM 2R 

Comissão de Tomada de Contas

Museóloga COREM 2R 

Comissão de Tomada de Contas

4.600,96 (quatro mil seiscentos reais e noventa e seis centavos) em 

evisão de despesas correntes no valor de R$ 180.185,70 (cento e oitent
eais e setenta centavos), acrescido de despesas de capital de 

eais), despesas com aplicações no total de R$ 600,00 (seiscentos r
(quatro mil, quinhentos e onze reais e cinquenta e oito centavos) e 

R$ 47.446,47 (quarenta e sete mil, quatrocentos quarenta e seis r
quarenta e sete centavos), valores que totalizam R$ 240.743,75 (duzentos e quarenta mil

e setenta e cinco centavos) de despesas. 

Diante da apreciação e análise dos números apresentados para a Previsão Orçamentária 
Exercício 2024, bem como o Plano Estratégico de Gestão 2022-2024, os membros desta Comissão